
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 68    del 22-12-2025 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Regolamento per la concessione di agevolazioni TARI a favore di aperture di 
nuovi esercizi commerciali ed attività di servizi - Approvazione 

 
L'anno  duemilaventicinque e questo giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 09:17 nella 
Sala Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE Alberto Aloisi.  

 
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 
 
Listorti Marina P Ricceri Iacopo P 
Lenzi Ilaria P Ricceri Metello P 
Serafini Francesca P Venezia Paola P 
Buoncristiani Matteo P Aloisi Alberto P 
Ciompi Francesco P D'Ambra Riccardo A 
Manni Giacomo P Betti Emanuele P 
Giorgieri Mirjam P Boscaglia Stefano A 
Pecorini Andrea A Grassini Marco P 
Stella Francesca P   

 
                    
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Marianna Masella, incaricata della redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

  



 

D.C.C n. 68 del 22-12-2025 - Pag. 2 di 6 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 
 il Documento unico di programmazione 2025 – 2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 10 del 27 febbraio 2025 e successive modifiche; 
 il Bilancio di Previsione 2025 – 2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 11 del 27 febbraio 2025 e successive modifiche; 
 il Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027, limitatamente alle risorse finanziarie, approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 7 marzo 2025; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 31 marzo 2025; 

visti i commi 659 e 660 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 e successive modificazioni, secondo 
cui il Comune, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446, può prevedere riduzioni tariffarie ed esenzioni disciplinate dallo stesso articolo di legge oltre 
ad ulteriori riduzioni ed esenzioni la cui copertura può essere disposta attraverso apposite 
autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità 
generale del Comune;  
considerato che è interesse del Comune di Follonica favorire la nascita di nuove imprese con 
insediamento in unità locali ubicate in specifiche vie della città, al fine di incentivare la presenza di 
beni e servizi utili alla vita quotidiana dei cittadini e alle esigenze dei turisti, nonché di sostenere il 
rilancio di alcuni complessi che negli ultimi anni hanno subito fenomeni di spopolamento e perdita 
di attrattività economica;  
premesso che, per favorire la rivitalizzazione di parte del territorio, il Comune di Follonica intende 
sostenere l’apertura di nuovi esercizi commerciali e attività di servizi prevedendo agevolazioni 
TARI atipiche, ai sensi dell’art.1 comma 660 della Legge n.147/2013, con validità triennale, per le 
attività economiche che apriranno nel periodo compreso dal 2026 al 2029; 
ritenuto opportuno regolamentare le modalità di concessione dell’agevolazione TARI, in 
considerazione della natura sperimentale e temporanea del progetto, mediante l’approvazione di un 
apposito Regolamento comunale; 
vista la bozza di Regolamento per la concessione di agevolazioni TARI a favore di nuovi esercizi 
commerciali ed attività di servizi composto da 7 articoli ed allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  
visti: 

 il D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, ed in particolare l’art. 52 relativo alla potestà 
regolamentare degli enti locali in materia tributaria; 

 la Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), ed in particolare l’art. 1, commi 639 e 
seguenti e comma 660; 

 il Regolamento comunale TARI vigente; 

 
considerato che: 



 

D.C.C n. 68 del 22-12-2025 - Pag. 3 di 6 
 
 

 l’intervento regolamentare è finalizzato a stimolare l’economia locale, favorire 
l’occupazione, contrastare la desertificazione commerciale e sostenere la rivitalizzazione 
urbana; 

 l’applicazione delle agevolazioni richiede apposita copertura finanziaria da prevedere 
annualmente nel bilancio comunale tramite la costituzione del fondo per le agevolazioni 
atipiche TARI; 

ritenuto: 
 di dover approvare il Regolamento per la concessione delle agevolazioni TARI a favore di 

nuovi esercizi commerciali ed attività di servizi al fine di renderlo operativo dal 1° gennaio 
2026; 

 di demandare agli uffici competenti (Tributi e SUAP) l’attuazione delle procedure 
applicative previste; 

acquisiti: 
 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 

rilasciati dal Responsabile del Settore 2 e dal Responsabile del Settore 1, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione contabile ai sensi dell’art.239 del 
D.Lgs.267/2000, 

visto il D.Lgs. 267/2000; 

visto lo Statuto Comunale; 

Con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano: 
 
PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 14 14 (unanimità) 0 0 
 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il 
“Regolamento per la concessione delle agevolazioni TARI per l'apertura di nuovi esercizi 
commerciali e attività di servizi “- a favore di coloro che intendono procedere all’apertura di 
nuovi esercizi commerciali e attività di servizi nel periodo 2026/2029, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che il predetto regolamento entrerà in vigore il 1° gennaio 2026; 
3. di dare atto che gli uffici competenti provvederanno a porre in essere tutti gli adempimenti 

necessari per l’attuazione delle misure previste dal regolamento, ivi compresa la previsione 
annuale, nel bilancio comunale, del fondo destinato alla copertura delle agevolazioni; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente regolamento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet del Comune; 

5. di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della deliberazione 
e dell’allegato regolamento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia, come previsto dall’art. 1, c. 767, L. 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme 
indicate dal D.M. MEF 20 luglio 2021. 

 
 



 

D.C.C n. 68 del 22-12-2025 - Pag. 4 di 6 
 
 

6. Con la seguente votazione per sistema telematico e alzata di mano: 
 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
14 12 11  1 (Stella) 2 (Manni e 

Ciompi) 
 

DELIBERA 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di dare compiuta attuazione alle misure di agevolazione a 
favore di nuovi esercizi commerciali e attività di servizi. 
 

 

 

 

 

 
  



 

D.C.C n. 68 del 22-12-2025 - Pag. 5 di 6 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 11-12-2025 
IL DIRIGENTE 
Giovanna Gregucci 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 11-12-2025 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanna Gregucci 
 
 
  



 

D.C.C n. 68 del 22-12-2025 - Pag. 6 di 6 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alberto Aloisi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marianna Masella 

    
                                                                                                                                                                      
 

 


